
MAGAZÍN
 duben 2024

OD 2.4. PŮJČUJEME 



mvk
MASARYKOVA VEŘEJNÁ
KNIHOVNA VSETÍN,
příspěvková organizace
KNIHOVNA PRO DOSPĚLÉ
Lidový dům
Mostecká 362, 755 01 Vsetín
Tel.: 720 449 454
E-mail: mvk@mvk.cz, pujcovna@mvk.cz
KNIHOVNA PRO DĚTI A MLÁDEŽ
Budova bývalé Komerční banky
Mostecká 364, 755 01 Vsetín
Tel.: 739 885 121
E-mail: mvk@mvk.cz, detske@mvk.cz
web: www.mvk.cz

TURISTICKÉ INFORMAČNÍ 
CENTRUM VSETÍN
Dolní náměstí 1356, 755 01 Vsetín
Tel.: +420 575 755 144, +420 575 755 111
E-mail: ic.vsetin@mvk.cz
web: www.ic-vsetin.cz

SÍDLIŠTNÍ KNIHOVNY 
LUH
Stará cesta 1827 (bývalý dům služeb),
755 01 Vsetín
Tel.: +420 571 432 158
E-mail: luh@mvk.cz

ROKYTNICE
Rokytnice 413 (bývalý dům služeb), 
755 01 Vsetín
Tel.: +420 571 416 011
E-mail: rokytnice@mvk.cz

V O L U M E  1 0 I S S U E  8  2 0 2 0

KNIHOVNA LIDOVÝ DŮM
KNIHOVNA PRO DOSPĚLÉ

pondělí - pátek 9 - 18 H
sobota 9 - 12 H

KNIHOVNA V BUDOVĚ BÝVALÉ KOMERČNÍ BANKY
KNIHOVNA PRO DĚTI A MLÁDEŽ

pondělí - pátek 10 - 18 H
sobota 9 - 12 H

TURISTICKÉ INFORMAČNÍ CENTRUM VSETÍN
pondělí  - pátek 8 - 17 H

sobota 9 - 12 H

SÍDLIŠTNÍ KNIHOVNY LUH A ROKYTNICE
pondělí a středa 10 - 12 a 13 - 17 H

úterý a pátek 10 - 12 a 13 - 16 H
čtvrtek - zavřeno

Sledujte náš web www.mvk.cz.



ÚVODNÍK

Určitě také znáte přísloví, které nadčasově
praví: „Lepší vyhořet než se stěhovat.“
Musím přiznat, že mě pravdivost výše
uvedeného výroku několikrát v průběhu
měsíce března napadla. Tedy vlastně již
kolem Vánoc, kdy z aktualizovaného
harmonogramu prací probíhajících v rámci
rekonstrukce centrální budovy knihovny
na Dolním náměstí vyplynulo, že na
vystěhování celé knihovny i Turistického
informačního centra z dosavadního
působiště a nastěhování knihovního fondu 
i mobiliáře do sedmi dočasně uzpůsobených
prostor, budeme mít právě a pouze
Březen měsíc čtenářů. Z knihovnického
pohledu to sice nebyl nejvhodnější termín,
protože do měsíce března se běžně
soustředí snaha veřejných knihoven co
nejvíce ukotvit v lidském povědomí, že
knihovny jsou bezesporu významnou
součástí občanského života, neboť jsou
bezpečným místem, ve kterém se můžeme
vzdělávat, setkávat se navzájem,
diskutovat, bavit se či odpočívat. Ale nic
není dokonalé a máloco se stane
v ten pravý čas. A tak jsme celý měsíc, 
v pro veřejnost uzavřené knihovně i „íčku“,
vystěhovávali všechno možné i nemožné… 

 a na jiných místech opět nastěhovávali,
doufaje, že se nenaplní naše

několikaměsíční obavy a vše se vleze podle
pečlivě připraveného plánu. Březen uběhl

jako voda a před námi jsou velikonoční
svátky. V předvečer Velkého pátku

procházím prázdné a opuštěné půjčovny, ze
kterých nejenže zmizely všechny regály

s knihami, výpůjční pulty, sedací nábytek,
dětské hračky a veškerá technika, ale

hlavně utichly kroky a hlasy čtenářů
a návštěvníků, ba i samotných knihovníků.

A tak ve snaze nepropadat zmaru 
a nostalgii přecházím do nově vytvořených

výpůjčních prostor a i když mě ticho provází
i zde, přece jen mě naplňuje nadějeplný

pocit, že se to změní. Že hned po
Velikonocích se tyto prostory zaplní vámi

všemi, kteří – jak pevně doufám – nás
nepřestanete vyhledávat a budete za námi

rádi docházet i do těchto provizorií, protože
stejně jako my víte, že aby vzniklo něco

nového, kvalitativně lepšího a modernějšího
(rozumějte „krásná a nová vsetínská

knihovna“), musí být v určitém čase to
původní ukončeno a uzavřeno. Přechodová

etapa – rekonstrukce centrální budovy –
bude pravděpodobně trvat jeden rok. A my

– knihovnice a knihovníci Masarykovy
veřejné knihovny Vsetín – opravdu moc
doufáme, že nám tuto ne zcela krátkou

dobu pomůžete překonat tím, že přijdete…
a budete přicházet, půjčovat si,

navštěvovat besedy a kurzy nebo jen tak
pobýt do té doby, než v roce 2025 budeme

slavnostně otevírat knihovnu ve zcela
nových, tedy staronových, prostorech.

Nepochybuji, že to společně zvládneme.

Přijďte, těšíme se na vás!
Daniela Divínová



“O tom, jestli se mi líbíš, rozhodne moje
rodina...“

Norská autorka žije po určitou dobu
přímo v rodině kábulského knihkupce
a v knize popisuje nejen rodinný život

v současném Afghánistánu,
ale i politické poměry, válečný konflikt 
i vliv náboženství na život lidí. Málokdy

nás někdo nechá nahlédnout tak hluboko
do mentality národa a jeho myšlení jako

tato kniha.

Doporučuje Zdena Haplová

 K N I H K U P E C  Z  K Á B U L U
Å S N E  S E I E R S T A D

PŘEČTĚTE SI, 
CO NÁS ZAUJALO

Co vlastně dělá rodinu rodinou? Jistě
to není úřední listina, soudní výrok ani
náhodné početí. Skutečné rodiny
vznikají na základě našich rozhodnutí, 
s kým chceme spojit naše životy 
a spojení s takovou rodinou pak žije 
v našich srdcích.
Příjemné oddechové čtení o třech
osamělých lidech, které život svede
dohromady. Kniha je plná krásných,
smutných a dojemných myšlenek 
o tom, co je v životě důležité.

Doporučuje Pavel Lalošák

P Ř Í B Ě H  A R T H U R A  
T R U L U V A
E L I Z A B E T H  B E R G

P r a v i d e l n ě  v á m  d o p o r u č u j e m e  k n i h y ,  k t e r é
j s m e  č e t l i ,  a  k t e r é  n á s  z a u j a l y .  
N e c h t e  s e  z l á k a t  n a š i m i  t i p y  …

V í c e  r e c e n z í  n a j d e t e  n a  w e b o v ý c h  s t r á n k á c h  k n i h o v n y
v  r u b r i c e  „ T i p  n a  k n i h u “ .



Píše se rok 2051 a Zemi
postihla klimatická
katastrofa. Zatímco v
rovníkových oblastech
panuje nesnesitelné
horko, ve Skotsku
způsobil zánik Golfského
proudu prudký pokles
teploty, který s sebou
přináší déšť a sněhové
bouře. Mladá
meteoroložka Addie se po
každé bouři vypraví na
vrchol hory Binnein Mňr
na Skotské vysočině, aby
zkontrolovala svou
meteorologickou stanici.
Jednoho dne však při
rutinní prohlídce objeví
lidské tělo zamrzlé 
v ledu. 

ZIMNÍ HROB
PETER MAY

Moderátorka ČT Martina
Hynková Vrbová v průběhu
dvou let vyzpovídala
bezdětné ženy různého
věku, povolání i zájmů.
Vznikla tak fascinující
mozaika příběhů, které
otevírají hluboká témata
rodiny, hodnot i
partnerských vztahů. Jedna
žena po dětech toužila, ale
nemohla je mít. Druhá žena
kvůli znásilnění
přehodnotila touhu po
rodině. Další ženě děti nic
neříkají a svou existenci
bez dětí hodnotí i lesbický
pár či žena blížící se věkem
stovce.

ŽIJU BEZ DĚTÍ
MARTINA HYNKOVÁ
VRBOVÁ

Byly to celkem tři celodenní
výpravy. Naším řidičem byl
Michael Pastorek, obětavý 
a milý člověk. Skoro po celou
dobu jsem měl zapnutý diktafon. 
Obsah našich konverzací
víceméně odpovídá skutečnosti.
Knížecí repliky nejsou s výjimkou
první části, kterou jsem mu četl
a on přitakával, autorizované,
ale jsou z devadesáti pěti
procent autentické. 
Moje též. Vzhledem 
k okolnostem neexistují z našich
cest téměř žádné fotografie.
Nepovažoval jsem to v tu chvíli
za důležité a rovněž jsem
respektoval knížecí kondici.

VÝPRAVY S KNÍŽETEM PO
SCHWARZENBERSKÝCH
MÍSTECH
JIŘÍ PEŇÁS 

NOVÉ KNIHY

Kliknutím do obrázku se dostanete do online katalogu knihovny na www.mvk.cz. Zdroj obrázku:
obalkyknih.cz. Pokud není kniha dostupná v půjčovně, můžete si ji snadno zarezervovat, případně
půjčit jako e-knihu.

https://katalog.mvk.cz/records/6efabce3-f8b3-4bfa-b2a1-c4312714b220
https://katalog.mvk.cz/records/9861c647-cc19-42c2-a1b3-544e49ab83e2
https://katalog.mvk.cz/records/23e287d8-3fa1-4a07-8681-e8e7bb98d167
https://www.databazeknih.cz/autori/martina-hynkova-vrbova-157265
https://www.databazeknih.cz/autori/martina-hynkova-vrbova-157265
http://www.mvk.cz/


Miloš Boria (celým jménem Miloslav
Fortunát Boria) se narodil v Uherském
Hradišti jako poslední, šesté, dítě obuvníka,
městského sluhy. Studoval na českém
gymnáziu a na dvouleté obchodní škole 
v Uherském Hradišti. Za první světové války
byl na ruské frontě. V umělecké činnosti jej
podporoval jeho starší bratr Antonín –
právník, který mu umožnil studia v Praze,
kde Miloš Boria krátce navštěvoval
Akademii výtvarných umění a následně
docházel do ateliéru Jana Zrzavého. 
R. 1927 krátce pobýval i v Paříži, kde se
seznámil s Picassem, a ve Vídni. Od r. 1923
žil na Vsetínsku, kde ovlivněn francouzskou
malbou vytvořil řadu pozoruhodných
obrazů, které i dnes překvapují svou
moderností a kvalitou. Většinu života prožil
v bídě, Boriova tvorba a umělecké
směřování prošly dlouhým vývojem. Ten
byl předčasně ukončen kvůli  autorovu
úmrtí na tuberkulózu. 
Zemřel ve Vsetíně, zůstala po něm
manželka, učitelka Drahomíra Boriová.

OSOBNOST MĚSÍCE
MILOŠ BORIA

MALÍŘ 

* 04.04.1896 Uherské Hradiště 
† 16.06.1937 Vsetín

Text: Kdo byl kdo je kdo na východní Moravě: A-Fi.
Valašské Meziříčí: Valašské Athény, 2009, s. 40.
MEHEŠOVÁ, Olga. Osamělý rebel – malíř Miloš Boria.
Valašsko: vlastivědná revue. 2003/2, s. 24-25.
Fotografie: Autoportrét, kol. r. 1925. Valašsko:
vlastivědná revue. 2003/2, s. 24.

https://www.osobnostivalasska.cz/
https://www.osobnostivalasska.cz/
https://www.osobnostivalasska.cz/
https://www.osobnostivalasska.cz/
https://www.osobnostivalasska.cz/
https://www.osobnostivalasska.cz/
https://www.osobnostivalasska.cz/
https://www.osobnostivalasska.cz/
https://www.osobnostivalasska.cz/
https://www.osobnostivalasska.cz/
https://www.osobnostivalasska.cz/
https://www.osobnostivalasska.cz/
https://www.osobnostivalasska.cz/
https://www.osobnostivalasska.cz/
https://www.osobnostivalasska.cz/
https://www.osobnostivalasska.cz/
https://www.osobnostivalasska.cz/
https://www.osobnostivalasska.cz/
https://www.osobnostivalasska.cz/
https://www.osobnostivalasska.cz/
https://www.osobnostivalasska.cz/
https://www.osobnostivalasska.cz/
https://www.osobnostivalasska.cz/
https://www.osobnostivalasska.cz/
https://www.osobnostivalasska.cz/
https://www.osobnostivalasska.cz/
https://www.osobnostivalasska.cz/
https://www.osobnostivalasska.cz/


Masarykova veřejná knihovna Vsetín ocenila v prvním březnovém týdnu, v rámci

Března měsíce čtenářů a Týdne čtení, „největší čtenáře z řad nejmenších“.

Čtenářem roku je šestiletý Matyáš Helešic, do knihovny chodí nejčastěji 

s tatínkem, ale i s maminkou a mladším bráškou. Asi do 4 let navštěvoval 

s maminkou dětský klub Paleček, teď využívá služeb knihovny také se školkou. 

V knihovně se objevuje téměř každý týden, na svém kontě má za rok 2023

Matyáš 61 výpůjček, baví ho knížky o dinosaurech i dalších zvířátkách, jako

předškolák už sahá i po knížkách Moje první písmena nebo interaktivní „mluvící“

knížka Hravé učení. 

V kategorii do 3 let je tou největší z malých čtenářů Martinka Galdová – ta

navštěvuje knihovnu na Dolním náměstí, pravidelně chodí s maminkou do klubu

Paleček a nevynechá snad žádné tvoření. Nejraději má příběhy a pohádky se

zvířátky, miluje také deskovky pro nejmenší a ráda si čtení knížek v knihovně

zpestří „hračkami“ z lekotéky. Ve čtenářském kontě se pyšní číslem 41 návštěv 

s výpůjčkou a s počtem 188 výpůjček za rok 2023. Za to si odnesla také bohatý

balíček s dětskými knížkami.

ZNÁME ČTENÁŘE ROKU



PŮJČOVÁNÍ E-KNIH A AUDIOKNIH ONLINE

Masarykova veřejná knihovna Vsetín nabízí svým čtenářům možnost vypůjčení

elektronických knih a audioknih prostřednictvím služby eVýpůjčky, kterou nabízí

společnost Palmknihy.cz.

Podmínky půjčování e-knih: půjčujeme max. 4 e-knihy v 1 měsíci současně, první

e-kniha v kalendářním měsíci je zdarma, za každou další zaplatíte 10 Kč.

Podmínky pro půjčování audioknih online: půjčujeme max. 2 audioknihy online v

1 měsíci současně, výpůjčka je zdarma.

VYUŽIJTE SLUŽEB TIC VSETÍN

V nových provizorních prostorách stále můžete využívat internet, tisk,

kopírování, wifi, denní tisk. Nakoupíte u nás upomínkové předměty místních

regionálních výrobců, vstupenky na kulturní a sportovní akce ze vstupenkových

portálů. Poskytneme informace o místních atraktivitách a aktuální informace o

připravovaných akcích včetně map a průvodců Valašskem a nejbližším okolím.

Půjčujeme kola a elektrokola, vaříme kávu a mnoho dalšího. Těšíme se na vás!  

CO SE DĚJE V KNIHOVNĚ?



REGISTRACE PRO UČITELE ZDARMA

Do 5. dubna 2024 nabízíme pedagogům

jako dárek ke Dni učitelů roční registraci

do vsetínské knihovny zdarma! 

V tomto termínu je možná fyzická i

online registrace. Fyzicky je možné se

registrovat v těchto termínech a

místech:

28.3.-5.4.2024 sídlištní knihovny Luh 

a Rokytnice

2.- 5.4.2024 náhradní prostory knihovny 

v Lidovém domě. Akce platí jak pro nově

registrované, tak stávající uživatele.

Vztahuje na učitele vsetínských MŠ, ZŠ,

SŠ, VOŠ a VŠ – státních i soukromých,

dále učitele jazykových škol nebo ZUŠ,

asistenty a vychovatele.

NOVÝ K-LAB V ROKYTNICI

Kreativní dílna, technologická laboratoř

plná robotů, VR a zařízení pro tvorbu

čehokoli... jako součást sídlištní knihovny 

v Rokytnici.

DĚTSKÝ KLUB PALEČEK

čtvrtek 25. dubna v 9:30 H

sídlištní knihovna Luh

Určeno pro rodiče na rodičovské

dovolené a jejich děti od narození 

do 4 let. Ukázka leporel, didaktických

hraček a audioknih. Nebudou chybět

říkanky, zpívánky a tvoření. Těšíme se na

vás. V rámci projektu S knížkou do

života.

DUBEN V KNIHOVNĚ 



DUBEN V KNIHOVNĚ
JAK NA TABLET A CHYTRÝ TELEFON

PRO SENIORY – DIGITÁLNÍ ODYSEA

čtvrtek 18. dubna od 9 do 13 H

učebna Lidový dům 

(Mostecká 362 Vsetín, 3. patro)

Je vám 65 a více let? Zdarma Vás

naučíme jak správně ovládat tablet

nebo chytrý telefon a jak se bezpečně

pohybovat na internetu.

Poskytneme k vyzkoušení tablety 

a mobilní telefony, které zapůjčíme 

i domů. Můžete si přinést také své

(dostatečně nabité) zařízení, se

kterým běžně pracujete. 

Lektoři: Irma Zajíčková 

a Vítězslav Galda

Partneři akce: SDRUK, Moudrá Sovička,

z.s., Nadace Vodafone Česká

republika, Elpida, o.p.s. 

Probíhá v rámci projektu Digitální

Odysea – Vzdělávání seniorů v oblasti

digitálních dovedností.

Hlaste se u Kateřiny Janoškové, 

tel.: 734 417 893, 

e-mail: kjanoskova@mvk.cz.

ROBOHERNA

pátek 26. dubna od 14 do 18 H

Dětská knihovna 

(Mostecká 364, budova bývalé KB)

Přijďte si vyzkoušet programovatelné

robotické hračky a další technologie.



VŠE PRO VAŠE POHODLÍ 

DONÁŠKOVÁ SLUŽBA

Zdraví Vám nedovolí přijít? Nechte si knihy donést!

MVK nabízí na území města Vsetína službu donášky do domu registrovaným

uživatelům MVK, jejichž trvalý nebo krátkodobý zdravotní stav neumožňuje

osobní návštěvu MVK.

Služba je poskytována uživatelům s platnou registrací na základě žádosti,

zaslané registrovaným uživatelem (nebo jinou blízkou osobou jménem

uživatele) na e-mail: centralnipujcovna@mvk.cz. Donáška je realizována 

1x za 14 dní v níže uvedených termínech (zpravidla v úterý): 

nejbližší: 9. 4., 23. 4., 7.5., 21.5., 4.6., 18.6.2024.

BEZBARIÉROVÝ VSTUP DO KNIHOVNY PRO DOSPĚLÉ - LIDOVÝ DŮM

Je viditelně označen - levý vstup do budovy z chodníku přímo k výtahu. 



Použité obrázky: archív MVK  Vsetín, Albatrosmédia, Databáze knih,
Kosmas, Alza, obec Trojanovice

Použité obrázky: Archív MVK Vsetín, Pixabay; Canva, obalky.cz, databazeknih.cz,  
Wikimedia Common

                                   
                                duben 2024


